ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13 января 2025 г.

	№
	66/251-5

	п. Молоково

О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Молоковского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2025 год
В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29.07.2020 № 262/1933-7 «О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», на основании статьи 20 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Молоковского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий территориальной избирательной комиссии Молоковского района по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, на 2025 год (прилагается).
2. Направить настоящее постановление всем участникам его реализации.
3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Молоковского района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».
4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Молоковского района Л.В. Смирнову.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Молоковского района

	Л.В. Смирнова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Молоковского района

	В.М. Саппинен

	Приложение

	УТВЕРЖДЁН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Молоковского района

от 13 января 2025 г. №66/251-5

ПЛАН
 мероприятий  территориальной избирательной комиссии Молоковского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2025 год

№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию с и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья (далее - Рабочая группа) по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья
	По мере необходимости
	Члены рабочей группы,
территориальная избирательная комиссия Молоковского района
(далее – ТИК)

	2.
	      Участие представителей ТИК Молоковского района в мероприятиях, проводимых ГБУ КЦСОН Молоковского муниципального округа, по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	По мере необходимости
	Члены рабочей группы,
территориальная избирательная комиссия Молоковского района
(далее – ТИК)

	3.
	Участие представителей ГБУ КЦСОН Молоковского муниципального округа в проводимых ТИК совещаниях, семинарах с председателями участковых избирательных комиссий  по вопросу реализации избирательных прав и права на участие в референдуме инвалидов
	По мере необходимости
	Члены рабочей группы,
территориальная избирательная комиссия Молоковского района
(далее – ТИК)

	4.
	Актуализация базы сведений об избирателях, являющихся инвалидами, зарегистрированных на территории Молоковского муниципального округа
- уточнение информации и сведений Паспорта УИК
об избирателях по категориям инвалидности: инвалиды по зрению, инвалиды по слуху, инвалиды с нарушением функций опорно-двигательного аппарата (в том числе колясочники и лежачие);
- о количестве избирателей - инвалидов по зрению для подготовки информационных материалов о выборах
	По мере необходимости
	ТИК,УИК

	5.
	Информационное наполнение раздела «Ресурс для слабовидящих» сайта ТИК Молоковского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Весь период
	Л.В. Смирнова,
М.А. Павлова

	6.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов в ГБУ КЦСОН Молоковского муниципального округа, президиуме районного Совета ветеранов, библиотеках
	Весь период
	Члены рабочей группы
ТИК

	7.
	Размещение в  газете «Молоковский край»,  на сайте ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информации об особенностях голосования различных категорий избирателей с инвалидностью
	Весь период
	Члены рабочей группы,
ТИК

	8.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню пожилого человека, проводимых  администрацией Молоковского муниципального округа
	Октябрь

	  ТИК, администрация округа

	9.
	Участие в мероприятиях, проводимых администрацией Молоковского муниципального округа, посвященных Международному дню инвалида

	Декабрь
	ТИК, администрация округа